
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
PATROCÍNIO. 

 
        Av. João Alves do  Nascimento,1452 – Fone:(34) 3839 1800 – CEP:38740-000 – Patrocínio/MG 

 

                                                                                                                                         1 

 
RESOLUÇÃO Nº 05 de 21 de maio de 2015. 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO EDITAL 
DO CONCURSO PÚBLICO DE PROJETOS APROVADOS EM 2012 E 
PRETENDEM DAR CONTINUIDADE AS ATIVIDADES POR MEIO DE 
FINANCIAMENTO COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PATROCINIO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE DE PATROCÍNIO MG. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Patrocínio, no uso 

das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 4453/2011; 
 
Considerando as decisões tomadas pela plenária o dia 21 de maio de 2015, RESOLVE: 

 
 
 
 
Art. 1o. Aprovar o Edital de continuidade dos projetos aprovado em 2012. 
Art. 2o. Aprovar a publicação do Edital no dia 21 de maio de 2015. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Patrocínio MG, 21 de maio de 2015 
 
 
 
 
 

____________________________ 
Mafalda Xavier 

Presidente do Conselho Municipal dos  
Direitos da Criança e do Adolescente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
PATROCÍNIO. 

 
        Av. João Alves do  Nascimento,1452 – Fone:(34) 3839 1800 – CEP:38740-000 – Patrocínio/MG 

 

                                                                                                                                         2 

 
CALENDÁRIO ALTERADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Patrocínio 

 
 

01 
Publicação do edital de abertura do processo de inscrição e eleição de 
candidatos ao Conselho Tutelar. 

15/04/2015 

02 Período de inscrições de candidaturas. 
29/04/2015 a 
17/06/2015 

03 
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas (sugestão: 03 dias após o 
encerramento do período das inscrições). 

18/06/2015 

04 
Prazo para interposição de recursos ao deferimento ou indeferimento das 
inscrições. 

19/06/2015 a 
22/06/2015 

05 Divulgação do julgamento dos recursos. 23/06/2015 

06 
Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do CMDCA, da decisão da 
Comissão. 

24/06/2015 e 
25/06/2015 

07 
Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário do CMDCA e 
homologação das inscrições. 

26/06/2015 

08 
Período destinado ao credenciamento das Entidades, para votação no 
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 

Entre os dias 
16/06/2015 a 
28/06/2015 

09 
Data da realização da prova de conhecimentos – Local: Colégio Municipal 
Professor Olímpio dos Santos, situado na Avenida José Maria de Alkimim, nº 
398 / Centro. 

28/06/2015 

10 Divulgação do Gabarito. 29/06/2015 

11 Correção da Prova Escrita. 
29/06/2015 a 
30/06/2015 

12 Publicação do resultado da Prova Escrita. 02/07/2015 

13 Prazo para Recurso da Prova Escrita. 
03/07/2015 e 
06/07/2015 

14 Publicação de Análise dos Recursos. 09/07/2015 

15 Publicação do resultado final da prova escrita. 13/07/2015 

16 
Publicação da convocação dos candidatos que serão submetidos à avaliação 
Psicológica. 

16/07/2015 

17 Avaliação Psicológica – horários de 12h às 18h. 
Entre os dias 
27/07/2015 a 
30/07/2015 

18 Conclusão da Avaliação Psicológica. 
03/08/2015 a 
05/08/2015 

19 Publicação da Avaliação Psicológica. 06/08/2015 

20 Prazo para Recurso da Avaliação Psicológica. 
07/08/2015 a 
10/08/2015 

21 
Divulgação do julgamento dos recursos relativos ao resultado da avaliação 
psicológica. 

17/08/2015 

22 
Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do CMDCA, da decisão da 
Comissão. 

18/08/2015 a 
19/08/2015 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
PATROCÍNIO. 

 
        Av. João Alves do  Nascimento,1452 – Fone:(34) 3839 1800 – CEP:38740-000 – Patrocínio/MG 

 

                                                                                                                                         3 

 

23 
Divulgação do resultado de recursos da Plenária do CMDCA, relativo ao 
resultado da Avaliação Psicológica. 

20/08/2015 

24 
Divulgação da relação dos candidatos habilitados a participarem da eleição e 
convocação dos mesmos para comparecerem à reunião que autorizará o 
início da Campanha Eleitoral. 

21/08/2015 

25 Realização da reunião prevista no item 7.1 do edital. 25/08/2015 

26 
Publicação dos candidatos homologados pela Comissão Especial Eleitoral, em 
reunião que autorizou o início da Campanha Eleitoral. 

26/08/2015 

27 Período da campanha eleitoral. 
01/09/2015 a 
30/09/2015 

28 
Dia da Eleição – Local: Colégio Municipal Professor Olímpio dos Santos, 
situado na Avenida José Maria de Alkimim, nº 398 / Centro, das 08h às 12h. 

04/10/2015 

29 Publicação do resultado da eleição.  05/10/2015 

30 Prazo para interposição de recursos relativos ao resultado da eleição.  
06/10/2015 a 
07/10/2015 

31 Divulgação do julgamento dos recursos relativos ao resultado da eleição.  09/10/2015 

32 
Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do CMDCA, da decisão da 
Comissão.  

13/10/2015 a 
14/10/2015 

33 
Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário do CMDCA relativos ao 
resultado da eleição.  

15/10/2015 

34 Publicação do resultado final com a respectiva homologação do processo.  19/10/2015 

35 Homologação do resultado definitivo do processo. 20/10/2015 

36 Diplomação dos candidatos eleitos. 23/10/2015 

37 
Prazo para o CMDCA comunicar ao Prefeito Municipal a respeito da 
diplomação. 

26/10/2015 

38 Nomeação pelo Prefeito dos 05 candidatos mais votados.  04/11/2015 

39 Capacitação para os Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes eleitos. 
Entre os dias 
16/11/2015 a 
20/11/2015 

40 Data da posse. 10/01/2016 


